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Nie od dziś wiadomo, że bez wody nie byłoby życia na całej Ziemi. Przecież to właśnie dzięki drogocennej wodzie, 
naturalne środowisko może prawidło funkcjonować. Niemniej, jej rosnący niedobór spędza sen z powiek obywatelom 
na całym świecie. Przykładów nie  trzeba szukać daleko. Polska już od drugiej połowy XX w. boryka się z problemem 
susz. Z tego powodu cierpią nie tylko sezonowe plony, ale i przyroda. Czy aktualną sytuację można jeszcze zmienić? 
Owszem, dzięki retencji wody.

Retencja wody i jej zna-
czenie dla środowiska

Retencja wody to tak naprawdę, zdolność do ma-
gazynowania zasobów wodnych i jej właściwego 
przetrzymywania w środowisku naturalnym (np. 
zbiorniki naturalne, zbiorniki sztuczne) przez pe-
wien czas. Woda może być retencjonowana w formie 
pary wodnej, lodu oraz opadów atmosferycznych. To 
właśnie one są obecne w życiu Polaków i to przez 
okrągły rok. Mowa tu o gradzie, deszczu i oczywiście 
śniegu. Takie „magazynowanie” zasobów sprawia, że 
bilans wodny zlewni ulega poprawie.

Warto podkreślić, że retencja wodna odgrywa 
kluczową rolę w przyrodzie. Jak można się słusznie 
domyślać, to właśnie przyroda ma największe za-
potrzebowanie na drogocenną wodę. Od wielu lat 
lasy cierpią z powodu bezśnieżnych zim, niedoboru 
opadów atmosferycznych oraz susz. Niestety, zmiany 
klimatu tylko pogłębiają ten problem. Tym samym, 
kondycja roślinności, zwłaszcza drzew jest jeszcze 
gorsza. Roślinność boryka się nie tylko z brakiem 
wody, ale również stale rosnącą liczbą szkodników 
i oczywiście pożarami! 

Kraina betonozy

Miasta na całym świecie się rozwijają, to fakt. Co 
za tym idzie, ludzie wznoszą kolejne budynki, budu-
ją asfaltowe drogi, chodniki, kanalizację deszczową. 
W efekcie drogocenna woda jest odprowadzana 
z naturalnego środowiska jeszcze szybciej, aniżeli jest 
to konieczne. Woda powinna stopniowo przenikać 
do naturalnego środowiska, a nie z pomocą człowie-
ka płynąć w stronę Bałtyku. Oczywiście szczelność 

betonozy, którą zgotował człowiek w miastach to 
ogromny problem, tak samo jak gwałtowne deszcze.

Gdy deszcz jest zbyt gwałtowny…

Na przestrzeni ostatnich lat, kraj nad Wisłą cierpi 
z powodu gwałtownych deszczy. Wydawać by się 
mogło, że gdy deszcz pada, to Matka Natura może 
złapać oddech. Cóż, nie można być w większym błę-
dzie. Woda nie może dłużej pokontemplować w na-

turalnym środowisku poprzez 
betonozę. W efekcie poziom 
wód obniża się, a rzeki wysy-
chają. Zatem co powinny zro-
bić miasta w takiej sytuacji? 
To proste, gromadzić wodę 
oraz budować systemy ma-
łej retencji.

Mała retencja – co 
to właściwie jest?

Dobre pytanie. Mała re-
tencja pozwala gromadzić 
wodę w zbiornikach sztucz-
nych, naturalnych. Ponadto 

mała retencja może być wykorzystywana do spię-
trzania wody w korytach mniejszych rzek, potokach, 
kanałach, rowach. Retencja pozwala zatrzymać 
wodę. W efekcie na danym obszarze zostaje ona 
nieco dłużej. Dobrym przykładem są systemy ma-
łej retencji w lasach państwowych. Co takiego ro-
bią? A no, zdecydowanie poprawiają uwilgotnienie 

siedlisk leśnych. Co więcej, taki system sprawia, że 
woda zdecydowanie wolniej odpływa z gruntów, 
a szata roślinna staje się bardziej różnorodna. War-
to pamiętać, że woda chroni las przed potencjalnymi 
pożarami, a także przyciąga leśne zwierzęta, ptaki, 
owady. Jeżeli miasta na całym świecie zdecydują się 
na taki krok, Matka Natura w końcu będzie mogła 
na chwilę odpocząć.

Na czym polega retencja wody?
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Co kryje się pod pojęciem smog?

Dobre pytanie. Najprościej rzecz ujmując, pod pojęciem „smogu” 
kryje się zlepek dwóch, angielskich wyrazów – „smoke” (tł. dym) 
i „fog” (tł. mgła). Jakby nie patrzeć, ich połączenie dosadnie opi-
suje zanieczyszczenie powietrza, z którym borykają się Ślązacy, 
zwłaszcza w sezonie jesienno-zimowym. Smog nie przywędrował 
do kraju nad Wisłą samodzielnie. Niestety, jest on wynikiem działań 
człowieka, a także niekorzystnych zmian przyrodniczych, zacho-
dzących w naturalnym środowisku.

Jak powstaje smog?

W głównej mierze smog powstaje w wyniku działań człowieka. 
Chodzi tu zarówno o spaliny generowane przez wielkie fabryki, 
spaliny pochodzące z samochodów osobowych, a nawet ogrze-
wanie domu opałem niskoenergetycznym (tzn. lakierowane meb-
le, impregnowane drewno, płyty wiórowe). Warto podkreślić, że 
podczas spalania opału szkodliwe substancje przedostają się to 
atmosfery i nie znikają. Na ich wdychanie są narażeni domownicy, 
sąsiedzi, mieszkańcy osiedla i oczywiście zwierzęta.

Dlaczego smog jest taki szkodliwy?

Jakby nie patrzeć smog to zanieczyszczenie powietrza, które ma 
szkodliwy wpływ na zdrowie ludzkiego organizmu. Z jednej strony, 
smog zdecydowanie skraca długość życia. Zaś z drugiej, odpowiada 
za powstanie chorób: układu krążenia, układu nerwowego, układu 
oddechowego, nowotworów. Niestety, smog może również odpo-
wiadać za zwiększone ryzyko patologii ciąży, powstawanie alergii, 

niewydolność oddechową czy obniżać od-
porność ludzkiego organizmu. Co więcej, 
smog nie trafi a do ludzkiego organizmu 
wyłącznie drogą oddechową, ale i pokar-
mową! Jak to możliwe? To zanieczyszcze-
nie powietrza wpływa również na glebę, 
w której uprawiane są warzywa i owoce. 
Jak można się słusznie domyślać, to właś-
nie one lądują na sklepowych półkach. 

Smog i jego rodzaje

Zasadniczo smog można podzielić ze 
względu na czas i miejsce jego występo-
wania. Takim sposobem wyróżnia się smog 
typu Los Angeles oraz smog londyński. Ten 
pierwszy zwykle pojawia się podczas let-
nich miesiącach, głównie w strefach subtro-
pikalnych. Ten rodzaj smogu jest wynikiem 
zachodzących reakcji z tlenków węgla, azotu i węglowodorów. To 
właśnie z nich powstają: ozon, azotany nadtlenku acetylu i aldehy-
dy. Z kolei smog londyński – występuje od listopada do stycznia/
marca, głównie w umiarkowanej strefi e klimatycznej. W Polsce ten 
rodzaj smogu pojawia się w sezonie jesienno-zimowym. W jego 
skład wchodzą takie szkodliwe substancje jak: tlenki azotu, pyły, 
sadza i dwutlenki siarki.

Palący problem

Państwa na całym świecie toczą nierówną walkę ze smogiem. 
Czy człowiek, mieszkańcy Bytomia mogą jakość pomóc? Cóż, 

z pewnością warto zwrócić uwagę na materiał opałowy, który 
fi nalnie ląduje w piecu. W takiej sytuacji warto rozważyć zakup 
materiałów wysokoenergetycznych (np. biopaliwa, ekogroszek, pel-
let), które są dobrym nośnikiem ciepła. Dodatkowo tego rodzaju 
materiały są przyjazne wobec naturalnego środowiska. Ogromne 
znaczenie odgrywają także piece. Mieszkańcy Śląska już od kilku 
lat wymieniają piece na bardziej ekologiczne rozwiązania. Dla-
czego? Ponieważ zobowiązuje ich do tego zapisy § 8 uchwały nr 
V/36/1/2017 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 7 kwietnia 
2017 roku, tj. uchwały antysmogowej. W świetle przepisów Śląza-
cy do 31 grudnia 2021 roku byli zobligowani do wymiany starych, 
szkodliwych kotłów, instalacji wydzielającej ciepło czy przenoszące 
je do innego urządzenia na ekologiczne rozwiązania. Co więcej, 
ustawa mówi, że kotły, które były używane przez mieszkańców 
Śląska przed 1 września 2017 roku podlegają okresowi przejścio-
wemu. Składa się na niego wiek i klasa posiadanej instalacji:

    • Kotły od 2007 r. do 2012 r. należy wymienić do 31 grudnia 
2023 roku. Zgodnie z zapisami uchwały są to instalacje eksploato-
wane w okresie od 5 do 10 lat od daty ich produkcji,

    • Kotły od 2013 do 31.08.2017 r. należy wymienić do 31 
grudnia 2025 roku. Zgodnie z zapisami uchwały są to instalacje 
eksploatowane w okresie do 5 lat od daty ich produkcji,

    • Instalacje spełniające wymagania w zakresie emisji zanie-
czyszczeń określonych dla klasy 3 lub klasy 4 według normy PN-EN 
303-5:2012 należy wymienić do 31 grudnia 2027.

Warto podkreślić, że wymiana pieca na bardziej ekologiczne 
rozwiązanie wcale nie musi być aż tak kosztowna. Okazuje się, że 
mieszkańcy Śląska mogą skorzystać z rządowych dotacji w ramach 
Programu „Mój Prąd 5.0” czy „Czyste Powietrze”, które pozwolą im 
na instalację ekologicznych rozwiązań w ich domach.
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Smog – jak powstaje i dlaczego 
jest dla nas szkodliwy?

Letnie tygodnie mijają, a sezon grzewczy zbliża się coraz większymi krokami. Oczywiście mieszkańcy Świętochłowic nie obawiają się niż-
szych temperatur, a smogu, który powraca niczym bumerang wraz z rozpoczęciem sezonu jesienno-zimowego. Naturalnie nasuwa się pytanie, 
dlaczego smog jest tak szkodliwy dla ludzkiego organizmu? Szczegóły poniżej.


